

S-531

Total Pages : 4

Roll No.

LM-101

Law and Social Transformation in India

Master of Law (LLM)

1st Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by social change through law? Explain with examples.

विधि के द्वारा सामाजिक परिवर्तन से आप क्या समझते हैं? उदाहरण सहित समझाइए।

2. Explain how custom takes the form of law?

प्रथा विधि का स्वरूप किस प्रकार ग्रहण करती है व्याख्या करें।

3. What is equity method? Explain its origin and development.

साम्य विधि क्या है? इसकी उत्पत्ति एवं विकास को समझाइए।

4. Discuss the international legal scenario of modernization.

आधुनिकीकरण के अन्तर्राष्ट्रीय विधिक परिदृश्य की चर्चा कीजिए।

5. Are changes in the social condition of women and children possible through legal measures?

महिलाओं एवं बालकों की सामाजिक दशा में परिवर्तन क्या है वैधानिक उपायों द्वारा संभव हैं?

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the legal reforms carried out in the context of modernization in India.

भारत में आधुनिकीकरण के संदर्भ में किए गए विधिक सुधारों की व्याख्या कीजिए।

2. What has been the impact of the West and modernization in India?

भारत में पश्चिम का एवं आधुनिकीकरण का क्या प्रभाव पड़ा है?

3. What measures have been taken for the empowerment of scheduled castes, tribes and backward classes? Do those remedies work?

अनुसूचित जातियों, जनजातियों एवं पिछड़ा वर्ग के सशक्तीकरण हेतु क्या उपाय किए गए हैं? क्या वे उपाय कारगर हैं?

4. Describe the origin of judicial activism in India.

भारत में न्यायिक सक्रियवाद की उत्पत्ति का वर्णन करें।

5. Discuss the enormity of the problem of child labour.

बाल श्रम की समस्या की विकरालता पर प्रकाश डालिए।

6. What rights have been provided to minorities by the Constitution of India?

भारत के संविधान द्वारा अल्पसंख्यकों को कौन-से अधिकार प्रदान किए गए हैं?

7. Explain the constitution and functions of the National Commission for Women.

राष्ट्रीय महिला आयोग के गठन एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

8. What is the need for the creation of a Uniform Civil Code? Discuss the approach of the courts in this matter.

समान नागरिक संहिता के निर्माण की क्या आवश्यकता है? इस विषय में न्यायालयों के दृष्टिकोण की चर्चा कीजिए।